
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 

Estado de São Paulo 
 

Página 1 de 3 
 

 

DECRETO Nº 8.075, DE 03 DE JUNHO DE 2022.  

 

“Dispõe sobre o uso de máscaras de proteção 
facial no Município de Itaquaquecetuba”.  
 
 

EDUARDO BOIGUES QUEROZ, Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do disposto no inciso V, 

artigo 43, Capítulo V da Lei Orgânica do Município, de 03 de Abril de 1990, e; 

CONSIDERANDO o aumento das internações decorrentes de contaminação por 

Covid-19; 

CONSIDERANDO as novas diretrizes do Comitê de Saúde do Governo do Estado 

de São Paulo; 

CONSIDERANDO que o Município de Itaquaquecetuba deve observar e 

promover a atualização de sua legislação em conformidade com as diretrizes da 

legislação federal e estadual; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º No Município de Itaquaquecetuba, o uso de máscaras de proteção facial 

passa a ser: 

 

I – Obrigatório: 

 

a) nos meios de transporte coletivo de passageiros, tais como trens, 

ônibus, vans e congêneres, bem como em seus respectivos locais de 

acesso, como pontos e estações de embarque; 

 

b) nos locais públicos e privados destinados à prestação de serviços de 

saúde, tais como hospitais, unidades e postos de saúde, clínicas médicas, 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-itaquaquecetuba-sp


 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 

Estado de São Paulo 
 

Página 2 de 3 
 

laboratórios, farmácias e congêneres; 

 

c) em todas as dependências das escolas, públicas e privadas, e 

estabelecimentos de ensino públicos e privados congêneres. 

 

II – Recomendado em ambientes fechados, tais como escritórios, 

academias, comércio em geral e demais locais de trabalho coletivo e 

atendimento ao público; 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na presente data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, em 03 de junho  de 2.022, 

461º da Fundação da Cidade e 68º da Emancipação Político-Administrativa do 

Município. 

 
 
 
 

EDUARDO BOIGUES QUEROZ 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSA MARIA PASTRI 
Secretária de Assuntos Jurídicos 

 

 
 
 
 

MARCELO BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Governo 

Secretário de Obras 
 
 
 
 
 

MÁRIO TOYAMA 
Secretário de Administração e Modernização 

Secretário de Finanças e Contabilidade 
 
 
 
 

 

ARIANA JULIÃO RAMOS 
Secretária de Saúde 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 

Estado de São Paulo 
 

Página 3 de 3 
 

 
 
 
 
 

MARIA CRISTINA PERPÉTUO DOS SANTOS SOARES 
Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 
 

Registrado na Secretaria de Administração e Modernização e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Itaquaquecetuba. 

 
 
 
 
 

MARIO TOYAMA 
Secretário de Administração e Modernização 


		2022-06-03T16:33:51-0300
	MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA:46316600000164




